COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E
COMERCIO.

REQUERIMENTO nº              de 2018

(Do Sr. Daniel Almeida)

Requer a realização de SEMINÁRIO
EXTERNO, sobre os impactos dos
desinvestimentos da Petrobras na indústria
nacional, e as consequências na economia da
Bahia, no âmbito desta Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio.

Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro a Vossa
Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Seminário
externo, sobre os impactos dos desinvestimentos da Petrobras na indústria
nacional, e as consequências na economia da Bahia, a ser realizado na Bahia,
em data a ser oportunamente agendada.

JUSTIFICATIVA

A Petrobras anunciou no mês de março o fechamento da Fábrica de
Fertilizantes Nitrogenados da Bahia (Fafen-BA) (Fafen-SE), inicialmente
previsto para ocorrer até o final do primeiro semestre deste ano, alegando a
necessidade de uma parada de produção da atividade industrial (hibernação),
com a adoção de medidas de conservação para evitar a deterioração dos
equipamentos.

A notícia da desativação das atividades das unidades da FAFEN
mobilizou parlamentares, trabalhadores e os Governos da Bahia e Sergipe, que
conseguiram prorrogar a efetivação da medida, para o próximo semestre, não
afastando, efetivamente, a ameaça de fechamento das unidades da FAFEN, o
que consideramos preocupante, especialmente em razão das consequências
para a nossa economia, mas, sobretudo no já combalido mercado de trabalho,
uma vez que há possibilidade de mais de mil trabalhadores diretos perderem
os seus postos de trabalho com a desativação.

A FAFEN/BA movimenta uma enorme cadeia, e o seu fechamento
representará um baque na economia da Bahia. Segundo dados da Abiquim, a
empresa é hoje responsável por 5,2 mil empregos diretos e 20 mil indiretos,
representa uma receita de quase 5,0 bilhões de dólares ao ano, responsável
por 1,6 bilhões de tributos estaduais e federais.

A realização de uma Comissão Geral na manhã da última terça-feira(10)
que marcou nova fase de debates sobre o planejamento estratégico da
Petrobras e as consequências da falta de investimento na estatal. Porém,
diante de tantas incertezas, consideramos oportuno que os setores produtivos
baianos, possam opinar sobre tão relevante assunto. Neste sentido, propomos
para esta Comissão a realização de Seminário externo, sobre os impactos dos
desinvestimentos da Petrobras na indústria nacional e as consequências na
economia da Bahia, a ser realizado no Estado citado em data a ser
oportunamente agendada.

Sala das Comissões, em

    DEPUTADO DANIEL ALMEIDA

  PCdoB/BA